电 子 公 文 打 印 版
打印单位

打印人

年   月   日

广 西 壮 族 自 治 区

食品药品监督管理局文件

桂食药监规〔2017〕4 号

广西壮族自治区食品药品监督管理局
关于印发《广西壮族自治区食品摊贩备案

管理暂行办法》的通知

各市、县（市、区）食品药品监督管理局，局机关各处室、各直

属单位：

《广西壮族自治区食品摊贩备案管理暂行办法》已经 2017

年第四次局务会审议通过，现印发你们，请认真贯彻实施。

广西壮族自治区食品药品监督管理局

                         2017年6月27日

（公开属性：主动公开）

 — 1 —

广西壮族自治区食品摊贩备案管理暂行办法

第一条  为规范食品摊贩备案管理工作，根据《中华人民共

和国食品安全法》《广西壮族自治区食品小作坊小餐饮和食品摊

贩管理条例》等法律法规规定，制定本办法。

第二条  本办法所称食品摊贩，是指无固定经营门店，摆

摊设点销售食品或者现场制售食品的经营者。

在本自治区行政区域内从事经营活动的食品摊贩，应当依

本办法的规定备案，领取食品摊贩备案卡。

第三条  自治区食品药品监督管理部门负责指导全区食品

摊贩备案管理工作，统一备案要求，统一备案程序，统一备案

卡式样。

设区的市级食品药品监督管理部门负责指导本行政区域内

食品摊贩备案管理工作。

县级食品药品监督管理部门负责监督本行政区域内食品摊

贩备案管理工作。

乡镇、街道食品药品监督管理机构具体负责实施本行政区

域内食品摊贩备案工作。

第四条  食品摊贩备案管理工作应当遵循合法、公开、公

正、便民高效和服务大众创业原则。

 — 2 —

第五条  办理食品摊贩备案卡，不得收取或者变相收取任

何费用。

第六条  已经取得食品经营许可的经营者，《食品经营许可

证》有效期届满后未延续的，不得纳入备案管理。

第七条  食品摊贩从事经营活动，应当向所在地乡镇、街

道食品药品监督管理机构办理备案，食品摊贩应当如实提供相

关信息，并提交下列材料：

（一）食品摊贩信息登记表；

（二）申请人身份证复印件；

（三）从业人员有效健康证明复印件。

乡镇、街道食品药品监督管理机构对食品摊贩提交的材料

审核后，对材料齐全的即时发放《食品摊贩备案卡》。

申请材料不齐全的，应当当场一次性告知办理人需要补正

的全部内容。

第八条  跨乡镇、街道流动经营的，应当分别向经营所在

地乡镇、街道食品药品监督管理机构办理备案，领取食品摊贩

备案卡。

《食品摊贩备案卡》载明的事项发生变化的，食品摊贩应当

及时向办理备案机构提交变更情况登记表。持旧的备案卡换领

新的备案卡，编号不变，发卡日期为办理变更的日期。

第九条  食品药品监督管理部门工作人员在日常监督检查

中，发现食品摊贩未备案的，应当主动采集食品摊贩的姓名、

 — 3 —

身份证号、住址、经营范围等相关信息，告知其办理备案手续

规定，督促其到经营所在地的乡镇、街道食品药品监督管理机

构办理备案。

第十条  《食品摊贩备案卡》有效期为三年。有效期届满需

要继续经营的，应当在备案卡有效期届满三十日前提交延续情

况登记表到经营所在地的乡镇、街道食品药品监管机构换取新

的备案卡。

第十一条  《食品摊贩备案卡》遗失、损坏的，应到原备案

卡发放机构补办《食品摊贩备案卡》，编号不变，发卡日期和有

效期与原卡一致。

第十二条  《食品摊贩备案卡》应当载明食品摊贩经营者名

称/姓名、经营辖区、经营范围、二维码等信息。

第十三条  《食品摊贩备案卡》编号由英文字母“GXTF”

+12 位阿拉伯数字组成。数字从左至右依次为：2 位市代码、2 位

县（区）代码，2 位乡镇、街道代码（由县、城区分配），后 6

位数字为流水号。

第十四条  食品摊贩在经营活动期间，应当在醒目位置张

挂食品摊贩备案卡。

《食品摊贩备案卡》不得转让、出租、出借，禁止伪造、

涂改。

第十五条  县级以上人民政府食品药品监督管理部门应当

制定食品摊贩备案管理工作计划，制定实施方案，加强对食品

 — 4 —

摊贩备案工作的日常监督检查。

第十六条  本办法由广西壮族自治区食品药品监督管理局

负责解释。

第十七条  本办法自 2017 年 7 月 1 日起施行。

附件：1.食品摊贩备案卡（式样）

2.广西壮族自治区食品摊贩信息登记表

3.广西壮族自治区食品摊贩备案卡变更情况登记表

4.广西壮族自治区食品摊贩备案卡延续情况登记表

5.食品摊贩备案卡代码编号表

 — 5 —

附件 1

食品摊贩备案卡（式样）

 — 6 —

附件 2

广西壮族自治区食品摊贩信息登记表

经营者名称/姓名

经营区域（路段）

居住地址

身份证号码

联系人  联系电话

经营范围 摆摊设点销售食品□          现场制售食品□

总  数

姓  名 身份证号码 备  注

从

业

人

员

主要

从业

人员

 — 7 —

附件 3

广西壮族自治区食品摊贩备案卡

变更情况登记表

经营者名称/姓名 联系电话

备案卡编号

变更项目

变更原因

变更后情况的

详细描述

保证申明

本申请书中所填内容及所附资料均真实。

                            经营者（签名及盖章）：

                                                年    月   日

                       广西壮族自治区食品药品监督管理局制

 — 8 —

附件 4

广西壮族自治区食品摊贩备案卡

延续情况登记表

经营者名称/姓名  联系电话

经营区域（路段）

身 份 证 号 码

备 案 卡 编 号  原有效期至

经营范围

延续原因

保证申明

本申请书中所填内容及所附资料均真实。

                                经营者（签名及盖章）：

                       年    月   日

                       广西壮族自治区食品药品监督管理局制

 — 9 —

附件 5

食品摊贩备案卡代码编号表

序号 各市机构 行政机构 省级 市级 县级 备注

自治区食品药品监督管理局 45 00 1 1 00

2 1 南宁市食品药品监督管理局 45 01 01 市管辖区

3 2 经开区食品药品监督管理局 45 01 13 自编号

4 3 高新区食品药品监督管理局 45 01 11 自编号

5 4 广西—东盟经开区食品药品监管局 45 01 12 自编号

6 5 兴宁区食品药品监督管理局 45 01 02

7 6 青秀区食品药品监督管理局 45 01 03

8 7 江南区食品药品监督管理局 45 01 05

9 8 西乡塘区食品药品监督管理局 45 01 07

10 9 良庆区食品药品监督管理局 45 01 08

11 10 邕宁区食品药品监督管理局 45 01 09

12 11 武鸣区食品药品监督管理局 45 01 10

13 12 隆安县食品药品监督管理局 45 01 23

14 13 马山县食品药品监督管理局 45 01 24

15 14 上林县食品药品监督管理局 45 01 25

16 15 宾阳县食品药品监督管理局 45 01 26

17 16 横县食品药品监督管理局 45 01 27

18 1 柳州市食品药品监督管理局 45 02 01 市管辖区

19 2 柳州市食品药品监督管理局柳东分局 45 02 07 自编号

20 3 城中区食品药品监督管理局 45 02 02

21 4 鱼峰区食品药品监督管理局 45 02 03

22 5 柳南区食品药品监督管理局 45 02 04

23 6 柳北区食品药品监督管理局 45 02 05

24 7 柳江区食品药品监督管理局 45 02 06

25 8 柳城县食品药品监督管理局 45 02 22

26 9 鹿寨县食品药品监督管理局 45 02 23

27 10 融安县市场监督管理局 45 02 24

28 11 融水苗族自治县食品药品监督管理局 45 02 25

29 12 三江侗族自治县市场监督管理局 45 02 26

 — 10 —

序号 各市机构 行政机构 省级 市级 县级 备注

30 1 桂林市食品药品监督管理局 45 03 01 市管辖区

31 2 秀峰区食品药品监督管理局 45 03 02

32 3 叠彩区食品药品监督管理局 45 03 03

33 4 象山区食品药品监督管理局 45 03 04

34 5 高新区七星区食品药品监督管理局 45 03 05

35 6 雁山区食品药品监督管理局 45 03 11

36 7 临桂区食品药品监督管理局 45 03 22

37 8 阳朔县食品药品监督管理局 45 03 21

38 9 灵川县食品药品监督管理局 45 03 23

39 10 全州县食品药品监督管理局 45 03 24

40 11 兴安县食品药品监督管理局 45 03 25

41 12 永福县食品药品监督管理局 45 03 26

42 13 灌阳县食品药品监督管理局 45 03 27

43 14 龙胜各族自治县食品药品监督管理局 45 03 28

44 15 资源县食品药品监督管理局 45 03 29

45 16 平乐县食品药品监督管理局 45 03 30

46 17 荔浦县食品药品监督管理局 45 03 31

47 18 恭城瑶族自治县食品药品监督管理局 45 03 32

48 1 梧州市食品药品监督管理局 45 04 01 市管辖区

49 2 万秀区食品药品监督管理局 45 04 03

50 3 长洲区食品药品监督管理局 45 04 05

51 4 龙圩区食品药品监督管理局 45 04 06 自编号

52 5 苍梧县食品药品监督管理局 45 04 21

53 6 藤县食品药品监督管理局 45 04 22

54 7 蒙山县食品药品监督管理局 45 04 23

55 8 岑溪市市场监督管理局 45 04 81

56 1 北海市食品药品监督管理局 45 05 01 市管辖区

57 2 涠洲岛旅游区食品药品监督管理局 45 05 04

58 3 海城区食品药品监督管理局 45 05 02

59 4 银海区食品药品监督管理局 45 05 03

60 5 铁山港区食品药品监督管理局 45 05 12

61 6 合浦县食品药品监督管理局 45 05 21

 — 11 —

序号 各市机构 行政机构 省级 市级 县级 备注

62 1 防城港市食品药品监督管理局 45 06 01 市管辖区

63 2 港口区食品药品监督管理局 45 06 02

64 3 防城区食品药品监督管理局 45 06 03

65 4 上思县食品药品监督管理局 45 06 21

66 5 东兴市市场监督管理局 45 06 81

67 1 钦州市食品药品监督管理局 45 07 01 市管辖区

68 2 钦州市食品药品监管局钦州港分局 45 07 04 自编号

69 3 钦南区食品药品监督管理局 45 07 02

70 4 钦北区食品药品监督管理局 45 07 03

71 5 灵山县食品药品监督管理局 45 07 21

72 6 浦北县食品药品监督管理局 45 07 22

73 1 贵港市食品药品监督管理局 45 08 01 市管辖区

74 2 港北区食品药品监督管理局 45 08 02

75 3 港南区食品药品监督管理局 45 08 03

76 4 覃塘区食品药品监督管理局 45 08 04

77 5 平南县食品药品监督管理局 45 08 21

78 6 桂平市食品药品监督管理局 45 08 81

79 1 玉林市食品药品监督管理局 45 09 01 市管辖区

80 2 玉州区食品药品监督管理局 45 09 02

81 3 福绵区食品药品监督管理 45 09 03 自编号

82 4 容县食品药品监督管理局 45 09 21

83 5 陆川县食品药品监督管理局 45 09 22

84 6 博白县食品药品监督管理局 45 09 23

85 7 兴业县食品药品监督管理局 45 09 24

86 8 北流市食品药品监督管理局 45 09 81

87 1 百色市食品药品监督管理局 45 10 01 市管辖区

88 2 右江区食品药品监督管理局 45 10 02

89 3 田阳县食品药品监督管理局 45 10 21

90 4 田东县食品药品监督管理局 45 10 22

91 5 平果县食品药品监督管理局 45 10 23

92 6 德保县食品药品监督管理局 45 10 24

93 7 靖西市食品药品监督管理局 45 10 25

94 8 那坡县食品药品监督管理局 45 10 26

95 9 凌云县食品药品监督管理局 45 10 27

96 10 乐业县食品药品监督管理局 45 10 28

97 11 田林县食品药品监督管理局 45 10 29

98 12 西林县食品药品监督管理局 45 10 30

99 13 隆林各族自治县食品药品监督管理局 45 10 31

 — 12 —

序号 各市机构 行政机构 省级 市级 县级 备注

100 1 贺州市食品药品监督管理局 45 11 01 市管辖区

101 2 八步区食品药品监督管理局 45 11 02

102 3 昭平县食品药品监督管理局 45 11 21

103 4 钟山县食品药品监督管理局 45 11 22

104 5 富川瑶族自治县食品药品监督管理局 45 11 23

105 6 平桂管理区食品药品监督管理局 45 11 03 自编号

106 河池市食品药品监督管理局 45 12 1 01 市管辖区

107 2 金城江区食品药品监督管理局 45 12 02

108 3 南丹县食品药品监督管理局 45 12 21

109 4 天峨县食品药品监督管理局 45 12 22

110 5 凤山县食品药品监督管理局 45 12 23

111 6 东兰县食品药品监督管理局 45 12 24

112 7
罗城仫佬族自治县食品药品

监督管理局
45 12 25

113 8
环江毛南族自治县食品药品

监督管理局
45 12 26

114 9 巴马瑶族自治县食品药品监督管理局 45 12 27

115 10 都安瑶族自治县食品药品监督管理局 45 12 28

116 11 大化瑶族自治县食品药品监督管理局 45 12 29

117 12 宜州区食品药品监督管理局 45 12 81

118 1 来宾市食品药品监督管理局 45 13 01 市管辖区

119 2 兴宾区食品药品监督管理局 45 13 02

120 3 忻城县食品药品监督管理局 45 13 21

121 4 象州县食品药品监督管理局 45 13 22

122 5 武宣县市场监督管理局 45 13 23

123 6 金秀瑶族自治县食品药品监督管理局 45 13 24

124 7 合山市食品药品监督管理局 45 13 81

125 1 崇左市食品药品监督管理局 45 14 01 市管辖区

126 2 江州区食品药品监督管理局 45 14 02

127 3 扶绥县食品药品监督管理局 45 14 21

128 4 宁明县食品药品监督管理局 45 14 22

129 5 龙州县食品药品监督管理局 45 14 23

130 6 大新县食品药品监督管理局 45 14 24

131 7 天等县食品药品监督管理局 45 14 25

132 8 凭祥市食品药品监督管理局 45 14 81

 — 13 —

──────────────────────────────────────────
 广西壮族自治区食品药品监督管理局办公室 2017 年 6 月 27 日印发

 ──────────────────────────────────────────

— 14 —